
ГЛАВА ГОРОДА ВЛАДИМИРА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ОТ 18.12.2008 № 4716

О СНЯТИИ ОГРАНИЧЕНИЙ В СВЯЗИ С ЛИКВИДАЦИЕЙ БЕШЕНСТВА НА 
ТЕРРИТОРИИ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА Г.ВЛАДИМИРА

На  основании  акта  эпизоотического  обследования  Октябрьского  района  от 

10.10.2008  и  руководствуясь  ВП  13.3.1103-96  п.5.13.  «Профилактика  и  борьба  с 

заразными болезнями, общими для человека и животных»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Считать  утратившим  силу  постановление  главы  города  от  10.10.2008 

№  3717  «Об  объявлении  территории  микрорайонов  Рахманов  Перевоз  и  Турбаза 

«Ладога»  Октябрьского  района  г.Владимира  неблагополучной  по  бешенству 

животных и проведении мероприятий по ликвидации очага заболевания».

2.  Считать  утратившим силу  приложение  к  постановлению главы  города  от 

19.03.2003  №  116  «О  снятии  огрничений  в  связи  с  ликвидацией  бешенства  на 

территории п.Юрьевец г.Владимира».

3. Утвердить комплексный план мероприятий по профилактике бешенства  в 

г.Владимире на 2009-2013 гг. согласно приложению.

4.  Мероприятия  по  профилактике  бешенства  проводить  в  соответствии  с 

комплексным  планом  мероприятий  по  профилактике  бешенства  в  г.Владимире  на 

2009-2013гг.

5. Опубликовать данное постановление в средствах массовой  информации.

6.  Контроль за  исполнением постановления возложить на заместителя главы 

города Владимирову Г.В.

И.о. главы города В.А. Гарев



                                                                                                               Приложение 
                                                                                      к постановлению главы г.Владимира
                                                                                     от   18.12.2008  №  4716      

КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН
мероприятий по профилактике бешенства в г.Владимире

на 2009 – 2013 гг. 

№ 
п/п

Наименование мероприятий Ответственный Срок 
исполнения

1 2 3 4

Организационные мероприятия

1. Обеспечить  строгое  выполнение 
предприятиями,  учреждениями, 
населением «Правил содержания собак и 
кошек  в  г.Владимире»,  утвержденных 
решением  Совета  народных  депутатов 
г.Владимира от 27.11.1997 № 232

КТОСы, 
администрации 

районов 
г.Владимира, 

управление ЖКХ 
администрации 

г.Владимира

Постоянно 

2. Обеспечить  содержание  подвалов, 
чердаков и других подсобных помещений 
в  соответствии  с  правилами  и  нормами 
эксплуатации  жилищного  фонда, 
исключающих  условия  для  пристанища 
бездомных собак и кошек

Управление ЖКХ 
администрации 

г.Владимира

Постоянно 

3. Немедленно  доставлять  собак  и  кошек 
независимо  от  их  принадлежности,  в 
клинику  ГУ  «Центр  ветеринарии 
Владимирской  области»  и  другие 
ветеринарные  клиники  города   для 
осмотра, диагностических исследований и 
предохранительных прививок

Владельцы 
животных, 

организации,
учреждения, 
предприятия

Вакцинация 
ежегодно, 
осмотр и 

диагности-
ческие 

исследования 
по требованию

4. Немедленно  сообщать  работникам 
ветеринарной  службы  о  подозрении  на 
заболевание бешенством животных

Владельцы 
животных, граждане

Постоянно 



1 2 3 4

5. Продажа,  покупка,  а  также  перевозка 
животных  в  другие  города,  сельские 
районы  области  (края,  республики) 
любым  видом  транспорта  разрешается 
только  при  наличии  ветеринарного 
свидетельства  с  отметкой  о  вакцинации 
против бешенства не более 12 месяцев и 
менее 30 дней до вывоза

Владельцы 
животных, 

организации, 
предприятия

Постоянно

6. Направлять  в  ГУ  «Владимирская 
областная ветеринарная лаборатория» для 
исследования на бешенство трупы диких 
животных,  обнаруженных  в  лесах  и 
лесопарках

Органы 
лесохозяйств, 

охотохозяйств и 
охраны природы

При 
обнаружении

7. Не  допускать  животных,  не  привитых 
против  бешенства,  к  охоте,  выставкам, 
выводке, соревнованиям и т.д.

Владельцы 
животных,

ОО «Владимирское 
областное общество 

охотников и 
рыболовов», 

устроители выставок 
и соревнований

Постоянно

8. Выдавать  разрешения  на  заезд  цирков, 
зверинцев,  проводить  выставки  кошек  и 
собак,  соревнования  с  участием 
животных,  только  после  согласования  с 
ГУ  «Центр  ветеринарии  Владимирской 
области»

Управление
культуры 

администрации 
г.Владимира, 

устроители выставок 
и соревнований

Постоянно

9. Проводить отлов и уничтожение бродячих 
собак и кошек

ООО «УНР – 17» Постоянно

10. Обеспечить охрану домашних животных 
от нападения бродячих и диких животных

Владельцы 
животных

Постоянно

Лечебно-профилактическая работа

11. Контроль за выполнением приказа МЗ РФ 
от  07.10.1997  №  297  «О 
совершенствовании  мероприятий  по 
профилактике  заболевания  людей 
бешенством»

Управление 
здравоохранения 
администрации 
г.Владимира, 

лечебно-профилак-
тические учреж-

дения (далле - ЛПУ), 
Управление 

Роспотребнадзора 
по Владимирской 

области

Постоянно 



1 2 3 4

12. Ввести  строгий  учет  укушенных  на  всех 
этапах  оказания  медицинской  помощи, 
своевременно  сигнализировать  о  каждом 
случае  в  ФГУЗ  «Центр  гигиены  и 
эпидемиологии во Владимирской области»

Управление 
здравоохранения 
администрации 

г.Владимира, главные 
врачи ЛПУ

Постоянно

13. Предусмотреть  в  праздничные  и 
выходные  дни  прием  населения  по 
вопросам  антирабической  помощи  в 
детском и взрослом травмпунктах

Главные врачи 
ГУЗ Владимирской 
области «Областная 
детская клиническая 
больница» (далее - 
ГУЗ ВО ОДКБ) и 
МУЗ «Городская 

клиническая 
больница скорой 

медицинской 
помощи» (далее — 

МУЗ ГКБСМП)

Постоянно

14. Обеспечить  госпитализацию  укушенных 
по клиническим признакам

Главные врачи 
ГУЗ ВО ОДКБ и 
МУЗ ГКБСМП

Постоянно

15. Иметь  необходимый  запас 
антирабических  препаратов  (вакцина, 
противостолбнячная  сыворотка,  гамма-
глобулин)  в  лечебно-профилактических 
учреждениях

Главные врачи 
ГУЗ ВО ОДКБ и 
МУЗ ГКБСМП

Постоянно

16. Иметь  в  наличии  необходимый  запас 
антирабической  вакцины  для 
иммунизации животных

ГУ «Центр 
ветеринарии 

Владимирской 
области»

Постоянно

Санитарно-просветительская работа

17. Регулярно  проводить  санитарно-
просветительскую  работу  среди 
населения  города  по  профилактике 
бешенства

ГУ «Центр 
ветеринарии 

Владимирской 
области», 

Управление 
Роспотребнадзора 
по Владимирской 

области

Постоянно



1 2 3 4

18. Переиздать  памятки  по  вопросу 
профилактики  бешенства,  обеспечить 
ими  все  лечебно-профилактические 
учреждения.

ГУ «Центр 
ветеринарии 

Владимирской 
области», 

Управлени 
Роспотребнадзора 
по Владимирской 

области

2009 год

19. Организация выступлений и публикаций в 
средствах  массовой  информации  по 
вопросу профилактики бешенства

ГУ «Центр 
ветеринарии 

Владимирской 
области», 

Управление 
Роспотребнадзора 
по Владимирской 

области

Постоянно

20. Проводить  через  средства  массовой 
информации  разъяснительную  работу  о 
«Правилах  содержания  собак  и  кошек  в 
г.Владимире»,  сроках  проведения 
прививок, регистрации животных

ГУ «Центр 
ветеринарии 

Владимирской 
области», 

Управление 
Роспотребнадзора 
по Владимирской 

области

Постоянно


	И.о. главы города
	В.А. Гарев


